____________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n.° 333
Bairro Santa Terezinha
88352-360 - Brusque - SC
Fone/Fax: (47) 3211-7000
www.unifebe.edu.br

Fundação Educacional de Brusque – FEBE

           Conselho Administrativo – CA

RESOLUÇÃO CA n.º 22/2023

Aprova a planilha orçamentária do
Curso de Especialização em
LIBRAS: tradução e interpretação.

A Presidente do Conselho Administrativo – CA, no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no inciso V do artigo 9.º, atendendo o § 8.º do
artigo 8.º c/c o inciso I do artigo 11 do Estatuto da FEBE;

Considerando o Parecer CONSUNI n.º 24/2023, de 29/11/2023, do

Conselho Universitário – CONSUNI;

RESOLVE:

Art. 1.o Aprovar a planilha orçamentária do Curso de Especialização em LIBRAS:
tradução e interpretação, que passa a fazer parte integrante desta Resolução.

Art. 2.º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Brusque, 20 de dezembro de 2023.

Prof.ª ROSEMARI GLATZ
Presidente

Publicado na FEBE em 20 de dezembro de 2023.

Qtde. Qtde. Valor Valor
Alunos Meses Unitário-R$ Total-R$

RECEITAS
Inscrições.........................................
Mensalidades..................................... 16 24 630,00         241.920,00

DEDUÇÕES
Inadimplência/Desistências............................................... 5,00% 12.096,00
Repasses.......................................... -
Desconto pontualidade/Egresso....................... 19,00% 43.666,56
Total de deduções da receita......................................................................................................55.762,56

RECEITA LÍQUIDA....................................................................................................186.157,44

DESPESAS COM PESSOAL
Com Pessoal FEBE
Horas-aula Professores.......................................................... 17.539,62
Horas-aula Coordenador............................................................ 23.753,52
Horas de Funcionários.......................................................... -
13o. Salário............................................................................. 3.441,10
Férias + 1/3 Férias................................................................................. 4.588,13
INSS............................................................................0,00% -
FGTS...........................................................................8,00% 3.945,79
PIS............................................................................. -
Transporte/Passagens................................................................... -
Hospedagem................................................................................. -
Diárias/Alimentação................................................................. 420,00
Outras Despesas........................... -
Total de despesas com pessoal FEBE..................................................... 53.688,16
Com Pessoal Outras Universidades
Horas-aula Professores...................................................... 40.126,73
Horas-aula Coordenador.......................................................... -
INSS............................................................................0,00% -
Hospedagem.................................................................................. 4.950,00
Transporte/Passagens.................................................................... 4.096,00
Diárias/Alimentação........................................................................ 1.380,00
Outras Despesas...........................
Total de despesas c/ pessoal outras Universidades..................................................... 50.552,73
Total de despesas com pessoal........................................................................................104.240,88

OUTRAS DESPESAS E INVESTIMENTOS
Material de consumo..............................................................................................
Outros Materiais........................................................................... 3.674,29
Propaganda e publicidade...................................................................................... 7.000,00
Bibliografia..............................................................................................................
Despesas Bancárias....................................................................................... -
Outras Despesas......................................... 640,00
Outras Despesas......................................... 4.500,00
Outras Despesas......................................... 620,00
Total de outras despesas e Investimentos..........................................................16.434,29

TOTAL DE DESPESAS........................................................................ 120.675,17

SUPERÁVIT OU (DÉFICIT) VERIFICADO................. 35,18% 65.482,27

ÚLTIMA APROVAÇÃO EM: ___________________________

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO:
LIBRAS: tradução e interpretação I 2024

ORÇAMENTO DE RECEITAS E CUSTOS

CONTAS

Percentual -->
Percentual -->
Percentual -->

café + coffee break

Brindes

certificado+táxi
Formatura

Assinatura do Responsável